
О внесении изменений в перечень федерального имущества, приватизация 

которого осуществляется без включения в прогнозный план (программу) 

приватизации федерального имущества на плановый период,                                          

на 2024 – 2026 годы, утвержденный приказом Министерства финансов 

Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553  

 

В соответствии с пунктами 4 и 14 Правил формирования и утверждения перечня 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                            

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый 

период, а также внесения изменений в указанный перечень, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 сентября 2022 г. № 1673 

«Об утверждении Правил формирования и утверждения перечня федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период, а также 

внесения изменений в указанный перечень и о внесении изменений в некоторые акты 

Правительства Российской Федерации», п р и к а з ы в а ю: 

 утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в перечень федерального 

имущества, приватизация которого осуществляется без включения в прогнозный план 

(программу) приватизации федерального имущества на плановый период,                                         

на 2024 – 2026 годы, утвержденный приказом Министерства финансов Российской 

Федерации от 15 декабря 2022 г. № 5531. 

 

 

Заместитель Министра                                                                                     А.В. Моисеев                                                                                                             

                                                           
1 С изменениями, внесенными приказами Министерства финансов Российской Федерации от 20 января 2023 г. № 21,  

от 27 февраля 2023 г. № 81, от 21 марта 2023 г. № 111, от 14 апреля 2023 г. № 171, от 27 апреля 2023 г. № 192,  

от 23 мая 2023 г. № 229, от 23 июня 2023 г. № 287, от 14 июля 2023 г. № 324, от 12 сентября 2023 г. № 413, от 19 октября 

2023 г. № 470, от 24 октября 2023 г. № 480, от 10 ноября 2023 г. № 502, от 13 декабря 2023 г. № 567, от 13 декабря 2023 г. 

№ 576, от 19 января 2024 г. № 15, от 16 февраля 2024 г. № 64, от 25 марта 2024 г. № 112, от 26 апреля 2024 г. № 165. 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства финансов 

Российской Федерации 

от __________№ ____________ 
 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в перечень федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения                               

в прогнозный план (программу) приватизации федерального имущества на плановый период, на 2024 – 2026 годы, 

утвержденный приказом Министерства финансов Российской Федерации от 15 декабря 2022 г. № 553 

Дополнить пунктами 719 – 764 следующего содержания: 

«  

719 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного 

в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Кабардино-Балкарская 

Республика, Майский р-н, г. Майский,  

ул. Советская, д. 42 

07:03:0700045:161 П11070005806 

2024 – 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

нежилое здание 07:03:0700045:285 П12070001349 

административное здание 07:03:0700045:287 П12070001347 

гараж 07:03:0700045:307 П12070001348 

720 Нежилое помещение1 
Кировская область, Лебяжский р-н,  

пгт Лебяжье, ул. Комсомольская, д. 2,  

пом. 8 

43:15:010101:406 П13440002482 2024 – 2026 

721 Нежилое помещение1 
Кировская область, Верхнекамский р-н,  

г. Кирс, ул. Кирова, д. 16, пом. № 23, 24, 

25 на поэтажном плане 

43:05:330702:5440 П13440002055 2024 – 2026 

722 Нежилое помещение поз. 1, 3-5,14-27, 31, 32 
Камчатский край, г. Петропавловск-

Камчатский, проспект Карла Маркса,  

д. 29, пом. 1, 3-5, 14-27, 31, 32 

41:01:0010114:5845 П13230029615 2024 – 2026 

723 Теплоход «Русь»1 г. Новосибирск, Западно-Сибирский 

филиал Российского Речного Регистра 
- П14770001110 2024 – 2026 

724 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Орловская область, Урицкий р-н,  

пгт. Нарышкино, ул. Ленина, д. 107 57:06:0010503:10 П11580000187 
2024 – 2026 

часть административного здания 57:06:0010503:263 П12710012041 

725 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества1 – 

Кемеровская область - Кузбасс, 

Березовский городской округ,  

г. Березовский, ул. Мариинский поворот 

42:22:0302004:595 П11430007549 
2024 – 2026 

КПП 42:22:0302004:386 П12430006022 



2 
 

726 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества1 – 

Кемеровская область, г. Кемерово,  

ул. Шахтерская, д. 25 42:24:0401045:104 П11430001145 
2024 – 2026 

 здание 42:24:0401045:334 П12430002807  

 

727 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Тверская область, Бологовский м. р-н,  

г.п. город Бологое, г. Бологое,  

ул. Набережная 

69:38:0081304:543 П11690011344 
2024 – 2026 

 

 административное здание 69:38:0081304:147 П12690004753  

 

728 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Республика Крым, Кировский р-н,  

г. Старый Крым, ул. Ленина, 124а 90:04:010102:1217 П11920000993 
2024 – 2026 

 

 здание 90:04:010102:1210 П12920009709  

 

729 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного 

в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Курская область,  

Пристенский р-н, пгт. Пристень,  

ул. Советская, д. 43 

46:19:100104:608 П11470000623 

2024 – 2026 

 

 

одноэтажное нежилое строение 46:19:100104:760 П12470002209 

 

 

730 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного 

в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Республика Башкортостан, 

Белорецкий р-н, г. Белорецк,  

ул. Тюленина, д. 17/1 

02:62:010701:6 П11030015138 

2024 – 2026 

 

 

объект незавершенного строительства 02:62:010701:287 П12030013326 

 

 

731 Гараж  
Камчатский край,  

г. Петропавловск-Камчатский,  

ул. Тундровая, ГСК. 38/4, бокс. 99 

41:01:0010124:480 П13230001469 2024 – 2026 

 

 
732 Помещение1 Иркутская область, г. Усть-Илимск,  

ул. Интернационалистов, д. 14 
38:32:020504:3257 П13400003677 2024 – 2026 

 

 
733 Нежилое помещение 

Алтайский край, Зональный р-н,  

с. Зональное, ул. Ленина, д. 29, пом. 8 
22:15:050501:2564 П13220005921 2024 – 2026 

 

 
734 Нежилое помещение 

Алтайский край, Зональный р-н,  

с. Зональное, ул. Ленина, д. 29, пом. 6 
22:15:050501:3413 П13220000300 2024 – 2026 

 

 
735 Нежилое помещение (офис) 

Алтайский край, Зональный р-н,  

с. Зональное, ул. Ленина, д. 29, пом. 7 
22:15:050501:3414 П13220004297 2024 – 2026 

 

 
736 Нежилое помещение 

Алтайский край, Зональный р-н,  

с. Зональное, ул. Ленина, д. 29, пом. 9 
22:15:050501:3389 П13220000900 2024 – 2026 

 

 

737 

Объект недвижимости признан самостоятельным 

зданием с назначением «гараж» в силу части 1 

статьи 18 Федерального закона от 05.04.2021  

№ 79-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», 

земельный участок 22:63:000000:1, в пределах 

которого расположен объект недвижимости 

Алтайский край, г. Барнаул, ул. Бехтерева, 

д.2в, бокс 45, ГСК-157а 

22:63:040142:1372 П13220005919 2024 – 2026 

 



3 
 
 

738 Квартира2 
Новосибирская область, г. Новосибирск, 

Заельцовский, ул. Тимирязева,  

д. 97, кв. 110 

54:35:032655:1784 П13550024400 2024 – 2026 

 

 

   

739 Помещение 

Липецкая область, Лев-Толстовский 

муниципальный район, сельское 

поселение Лев-Толстовский сельсовет,  

п. Лев Толстой, ул. Льва Толстого, здание 

85, пом. 1 

48:12:0310165:69 П13490001229 2024 – 2026 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

740 Нежилое помещение 
Липецкая область, Чаплыгинский р-н,  

г. Чаплыгин, ул. Володарского, д. 46,  

пом. 3 

48:18:0550978:103 П13490000438 2024 – 2026 

741 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного 

в границах участка. Ориентир здание 

детского сада. Почтовый адрес ориентира: 

Тамбовская область, Рассказовский р-н,  

п. 2-е отделение совхоза Арженка,  

ул. Центральная, д. 32 а 

68:15:1003002:85 П11680005131 

2024 – 2026 

здание детского сада 68:15:1003002:161 П12680005242 

742 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Республика Карелия, г. Петрозаводск,  

ул. Фурманова 

10:01:0110148:387 П11520020192 
2024 – 2026 

объект незавершенного строительства 10:01:0110148:339 П12520092373 

743 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 
Вологодская область, муниципальный 

район Тарногский, сельское поселение 

Тарногское, с. Тарногский Городок,  

ул. Пограничная, земельный участок 38 

35:08:0106004:3 П11370007278 

2024 – 2026 административное здание 35:08:0106004:86 П12370000909 

пристройка к зданию - гараж на 2 бокса 35:08:0106004:201 П12370000910 

744 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Ульяновская область, г. Димитровград,  

ул. Ульяновская, д. 88 

73:23:011309:85 П11160021088 

2024 – 2026 
здание наркодиспансера со зданием котельной и 

зданием дезкамеры 
73:23:011309:172 П12730003998 

 

745 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Нижегородская область,  

Пильнинский муниципальный район, 

городское поселение рабочий поселок 

Пильна, р.п. Пильна, ул. Урицкого, 

земельный участок 13 

52:46:0200603:23 П11530001739 

2024 – 2026 

 

 
гараж № 1 52:46:0200604:44 П12530151462 

 

 
746 Помещение2 

Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Кочетова,  

д. 97, пом. 5 
17:18:0105022:2820 П13250008805 2024 – 2026 

 

 

747 

100/1286 доли Российской Федерации в праве 

общей долевой собственности на места общего 

пользования2 

Республика Тыва, г. Кызыл, ул. Кочетова,  

д. 97, пом. 3 а 
17:18:0105022:2699 П13250008806 2024 – 2026 

 

 
748 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Ульяновская область, г. Димитровград, 

ул. Черемшанская, д. 13 
73:23:013308:5 П11730002156 2024 – 2026 

 



4 
 
 здание муниципального образовательного 

учреждения специальной коррекционной школы  

№ 3 Vlll вида 

73:23:011604:73 П12730006113 

 

 

749 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Ульяновская область, г. Ульяновск, 

Заволжский район, 1 пер. Огарева 

73:24:020815:929 П11160022606 
2024 – 2026 

 

 здания 73:24:020815:644 П12730004342  

 

750 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 
Ульяновская область, Новоспасский р-н, 

р.п. Новоспасское, пл. Семашко, д. 16-А 

73:11:010205:13 П11730000613 

2024 – 2026 

 

 административное здание 73:11:010205:553 П12730003532  

 здание гаража 73:11:010205:554 П12730003533  

 
751 Помещения 

Ульяновская область, г. Ульяновск,  

ул. Заречная, д. 30 
73:24:020301:8919 П13730001069 2024 – 2026 

 

 

752 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного 

в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Ульяновская область,  

г. Новоульяновск, с. Криуши 

73:19:112204:183 П11730001552 

2024 – 2026 

 

 
санаторий-профилакторий 73:19:112201:436 П12730000273 

 

 

753 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Ульяновская область, г. Димитровград,  

ул. Ульяновская, д. 84 

73:23:011309:74 П11160021089 
2024 – 2026 

 

 здание рентген-терапии 73:23:011309:95 П12730003995  

 

754 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного 

в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Ульяновская область, 

Николаевский р-н, р.п. Николаевка,  

ул. Коммунальная, д. 2 «А» 

73:09:020203:414 П11730003111 

2024 – 2026 

 

 

здание гаража 73:09:020201:1072 П12730002949 

 

 
755 Помещение 

Смоленская область Угранский, р-н,  

с. Угра, ул. Ленина, д. 29 
67:21:0010120:114 П13670002028 2024 – 2026 

 

 

756 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 
Смоленская область, Монастырщинский 

район, п. Монастырщина,  

ул. 1-я Краснинская, д. 6 

67:12:0010107:143 П11420012101 

2024 – 2026 

 

 здание бумагорезательного цеха 67:12:0010107:22 П12670001493  

 здание гартоплавилки 67:12:0010107:23 П12670001494  

 здание типографии 67:12:0010107:24 П12670001492  
 

757 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного 

в границах участка. Ориентир жилой дом. 

Почтовый адрес ориентира: Калужская 

область, Юхновский р-н., д. Житеевка,  

д. 8а 

40:24:090205:43 П11420001813 

2024 – 2026 

 

 

объект незавершенного строительства 40:24:090205:85 П12420005341 

 



5 
 
 

758 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого и движимого имущества: 

Брянская область, Жуковский р-н,  

г. Жуковка, ул. Некрасова, д. 37 

32:08:0340352:5 П11340000675 

2024 – 2026 

 

 здание администрации 32:08:0340339:41 П12340001496  
 движимое имущество, первоначальная стоимость 

единицы которого меньше 500 тыс. рублей 

(металлическая ограда, деревянный забор) 

- П25420000206 
 

 

759 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Удмуртская Республика, Воткинский р-н, 

 п. Новый, ул. Построечная, д. 13 

18:04:162006:24 П11180001300 

2024 – 2026 

 

 гараж учебно-лабораторного центра и базы практик 

Чайковского технологического института (филиал) 

ИжГТУ имени М.Т. Калашникова 

18:04:162001:1092 П12180004516 
 

 здание учебно-лабораторного корпуса учебно-

лабораторного центра и базы практик Чайковского 

технологического института (филиал) ИжГТУ 

имени М.Т. Калашникова 

18:04:162001:1093 П12180003802 

 

 здание помещения охраны учебно-лабораторного 

центра и базы практик Чайковского 

технологического института (филиал) ИжГТУ 

имени М.Т. Калашникова 

18:04:162001:1100 П12180003805 

 

 здание учебно-лабораторного корпуса учебно-

лабораторного центра и базы практик Чайковского 

технологического института (филиал) ИжГТУ 

имени М.Т. Калашникова 

18:04:162001:1101 П12180003807 

 

 учебно-лабораторный корпус учебно-

лабораторного центра и базы практик Чайковского 

технологического института (филиал) ИжГТУ 

имени М.Т. Калашникова 

18:04:162001:1105 П12180004513 

 

 здание учебно-лабораторного корпуса учебно-

лабораторного центра и базы практик Чайковского 

технологического института (филиал) ИжГТУ 

имени М.Т. Калашникова 

18:04:162006:124 П12180003803 

 

 здание учебного корпуса учебно-лабораторного 

центра и базы практик Чайковского 

технологического института (филиал) ИжГТУ 

имени М.Т. Калашникова 

18:04:162006:130 П12180004742 

 

 

760 Гаражный бокс 
Пермский край, г. Пермь,  

Свердловский р-н, ул. Полазненская,  

д. 105, ГСК № 140/4, бокс № 32 

59:01:0000000:77729 П13260003601 2024 – 2026 
 



6 
 
 

761 Нежилое помещение 
Челябинская область, г. Челябинск,  

ул. Трубников, д. 7, пом. 1 
74:36:0320008:493 П13740004649 2024 – 2026  

 

762 

Земельный участок с расположенными на нем 

объектами недвижимого имущества: 

Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного 

в границах участка. Почтовый адрес 

ориентира: Республика Марий Эл,  

г. Волжск, ул. Транспортная, 7 «а» 

12:16:0709002:2 П11120002658 

2024 – 2026 

 

 станция технического обслуживания 12:15:1201002:130 П12120002630  
 гараж на 6 боксов 12:15:1201002:147 П12120003209  
 

763 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Вологодская область, Вожегодский р-н,  

п. Вожега, пер. Советский, д. 9 

35:06:0101006:1 П11370001227 
2024 – 2026 

 

 медицинский вытрезвитель 35:06:0504019:180 П12370001131  
 

764 

Земельный участок с расположенным на нем 

объектом недвижимого имущества – Челябинская область, г. Челябинск 
74:36:0106001:42 П11740002979 

2024 – 2026 

 

 нежилое здание 74:36:0106001:826 П12740002832 ». 

 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

